

**Lucrari de amenajare a
teritoriului in fata cladirii
Primariei Topala, r. Cimisia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 434 713,32 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. 1. Obshestroitelynye raboty 1.1. Ploshadka (osnovanya) | | | | |
| 1 | TsG03D | Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacinilor pentru suprafete mai mici de 500 mp. | 100m2 | 1,0000 | 1 614,43 1 614,43 | 1 614,43 1 614,43 |
| 2 | TsG08A | Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm | buc | 6,0000 | 147,14 138,50 | 882,85 831,01 |
| 3 | DI109 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic | m3 | 7,3140 | 292,75 135,95 | 2 141,19 994,35 |
| 4 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 0,0731 | 1 125,17 0,00 | 82,25 0,00 |
| 5 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km | t | 13,1650 | 9,28 0,00 | 122,16 0,00 |
| 6 | TsC03A1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu | 100 m3 | 0,8760 | 875,00 0,00 | 766,50 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------------------|--|--------|----------|------------------|-----------------------|
| | | ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I | | | | |
| 7 | TrB02D1-2 | Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare,insilozare, descarcare, rasturnare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m | t | 96,3600 | 24,64 24,64 | 2 374,44 2 374,44 |
| 8 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu/ Razbrasyvania cernozioma | m3 | 87,6000 | 26,34 26,34 | 2 307,45 2 307,45 |
| 9 | DE15A | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor/ lung=125,0, lati=0,09 , adanc=0.1 | m3 | 1,1250 | 248,12 248,12 | 279,13 279,13 |
| 10 | TsE02B | Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu | 100m2 | 0,0112 | 333,93 333,93 | 3,74 3,74 |
| 11 | DE10E | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*25*8, pe fundatie de beton | m | 125,0000 | 193,78 57,78 | 24 222,08 7 222,45 |
| 12 | DE15A | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor/ lung=81,0, lat=0,25, adanc=0.1 | m3 | 2,0250 | 248,11 248,11 | 502,43 502,43 |
| 13 | TsE02B | Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu | 100m2 | 0,0203 | 333,99 333,99 | 6,78 6,78 |
| 14 | DE10E | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15, pe fundatie de beton | m | 81,0000 | 235,85 57,78 | 19 103,61 4 680,15 |
| 15 | DE10E Aplicativ | Lotki dojdepriyomnye otkrytye betonye zavodskye dlya otvoda vody 35*16*6 po betonomu osnovanya | m | 25,0000 | 235,85 57,78 | 5 896,18 1 444,49 |
| 16 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip gros.5cm | m3 | 18,2500 | 527,07 76,47 | 9 619,08 1 395,63 |
| 17 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris gros.=10cm | m3 | 36,5000 | 621,72 84,12 | 22 692,79 3 070,39 |
| 18 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de | 100 m3 | 0,5475 | 1 268,93 | 694,74 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------------|--|--------|----------|--------------------|------------------------|
| | | 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv/ Uplotnenya peska i shebenya | | | 749,42 | 410,31 |
| 19 | DE17A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaje 4cm | m2 | 365,0000 | 248,64 50,64 | 90 752,55 18 484,37 |
| 20 | TsD05A Aplicativ | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv/ Uplotnenya ulojenoi trotuarnoy plitki | 100 m3 | 0,1460 | 1 268,90 749,45 | 185,26 109,42 |
| | | | | | | |
| | | Total 1. Obshestroitelnyye raboty | | | | 184 249,64 |
| | | 1.1. Ploshadka (osnovanya) | | | | 45 730,97 |
| | | Inclusiv salariu | | | | |
| | | 2. 1.2. Trotuar u doroghi | | | | |
| 21 | TsA01D1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare/ 28.3m (L) * 1.45m (B) = 41.035m2 | m3 | 9,8500 | 195,43 195,43 | 1 925,00 1 925,00 |
| 22 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km | t | 16,4500 | 9,28 0,00 | 152,64 0,00 |
| 23 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip gros.5cm | m3 | 0,4930 | 527,08 76,47 | 259,85 37,70 |
| 24 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris gros.=10cm | m3 | 0,9850 | 621,69 84,11 | 612,36 82,85 |
| 25 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui | 100 m3 | 0,0148 | 1 268,92 749,32 | 18,78 11,09 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------------|---|--------|----------|--------------------|-------------------------------|
| | | strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv/ Uplotnenya peska i shebenya | | | | |
| 26 | DE17A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaje 4cm | m2 | 41,0350 | 248,64 50,64 | 10 202,82 2 078,10 |
| 27 | TsD05A Aplicativ | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv/ Uplotnenya ulojenoi trotuarnoy plitki | 100 m3 | 0,0164 | 1 268,90 749,39 | 20,81 12,29 |
| | | Total 1.2. Trotuar u doroghi Inclusiv salariu | | | | 13 192,26 4 147,03 |
| | | 3. 1.3. Stupeni pered glavnyh vhom | | | | |
| 28 | RpCK42C | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc/ S=8.75*2.5=21.88m2 | m2 | 21,8800 | 67,78 66,28 | 1 482,96 1 450,14 |
| 29 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip gros.5cm | m3 | 1,0940 | 527,07 76,47 | 576,61 83,66 |
| 30 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris gros.=10cm | m3 | 2,1880 | 621,72 84,12 | 1 360,32 184,05 |
| 31 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv/ Uplotnenya peska i shebenya | 100 m3 | 3,2820 | 1 268,93 749,43 | 4 164,64 2 459,64 |
| 32 | RCsD01C1 | Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc/ Armatura diam.8 | kg | 121,4600 | 23,80 4,93 | 2 890,56 598,59 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|-----|---------|--------------------|--------------------------------|
| | | A3, yaceiki 150*150mm, obshee dlina 307.5m * 0.395 kg = 121.46kg | | | | |
| 33 | CB01A | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile/ 13.75m (L) *0.4m (H) =5.5m2 | m2 | 5,5000 | 263,93 144,45 | 1 451,60 794,47 |
| 34 | RCsB04A | Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existnte/ Beton gros.10cm Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,030 | m3 | 1,8700 | 2 252,96 731,59 | 4 213,04 1 368,07 |
| 35 | RpCK43A | Reparatia pardoselilor din placi de granit ceramic prin inlocuirea placilor pe adeziv, de dimensiune: pina la 30*30 cm | m2 | 18,7100 | 746,85 281,25 | 13 973,56 5 262,20 |
| | | | | | | |
| | | Total 1.3. Stupeni pered glavnym vhodom Inclusiv salariu | | | | 30 113,29 12 200,82 |
| | | 4. 1.4. Skameiki | | | | |
| 36 | TsH91A | Instalarea banci pe 2 picioare | buc | 7,0000 | 5 159,03 611,78 | 36 113,24 4 282,49 |
| | | | | | | |
| | | Total 1.4. Skameiki Inclusiv salariu | | | | 36 113,24 4 282,49 |

| | | | | |
|--|--|--|----------|---------------------------------|
| | | Total | lei | 263 668,43 |
| | | Asigurarea medicala si sociala | 24,00 % | 15 926,71 |
| | | Transportarea materialelor | 10,00 % | 18 881,50 |
| | | Total | 100,00 + | 298 476,64 |
| | | Cheltuieli de regie | 14,50 % | 43 279,11 |
| | | Total | 100,00 + | 341 755,75 |
| | | Beneficiu de deviz | 6,00 % | 20 505,35 |
| | | Total | 100,00 + | 362 261,10 |
| | | TVA | 20,00 % | 72 452,22 |
| | | Total deviz: Inclusiv salariu | | 434 713,32 66 361,31 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului in fata cladirii
Primariei Topala, r. Cimisia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 434 713,32 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № : | | | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|----------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 6141120100300 | Stivuitor | h-om | 1,1400 | 84,97 | 96,87 |
| 2. | 7123010010200 | Betonist | h-om | 10,4907 | 84,97 | 891,39 |
| 3. | 7123011000200 | Betonist | h-om | 33,9500 | 84,97 | 2 884,73 |
| 4. | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 7,0447 | 84,97 | 598,59 |
| 5. | 71240100107001 | Dulgher | h-om | 7,9750 | 84,97 | 677,64 |
| 6. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 353,3915 | 84,97 | 30 027,68 |
| 7. | 7132040012700 | Parchetar | h-om | 8,5332 | 84,97 | 725,07 |
| 8. | 7422090100200 | Corhonor | h-om | 2,1000 | 84,97 | 178,44 |
| 9. | 8141260100100 | Fasonator | h-om | 6,5400 | 84,97 | 555,70 |
| 10. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 251,1156 | 84,97 | 21 337,30 |
| 11. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 15,5182 | 84,97 | 1 318,58 |
| 12. | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 9,5654 | 84,97 | 812,77 |
| 13. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 73,6325 | 84,97 | 6 256,55 |
| Total manopera | | | | | | 66 361,31 |

Materiale:

| | | | | | | |
|-----|----------------|--|-----|------------|----------|-----------|
| 1. | 1212121212121 | apa | m3 | 1,0500 | 15,00 | 15,75 |
| 2. | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm | m3 | 45,6239 | 420,00 | 19 162,03 |
| 3. | 1421102200240 | Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm | m3 | 1,3059 | 420,00 | 548,48 |
| 4. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 2,3100 | 360,00 | 831,60 |
| 5. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 21,8207 | 360,00 | 7 855,45 |
| 6. | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 2,0302 | 360,00 | 730,87 |
| 7. | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 15,4293 | 360,00 | 5 554,55 |
| 8. | 1421102200587 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 1,4253 | 360,00 | 513,11 |
| 9. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase | m3 | 0,0110 | 4 200,00 | 46,20 |
| 10. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,1100 | 4 200,00 | 462,00 |
| 11. | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase | m3 | 0,0110 | 4 200,00 | 46,20 |
| 12. | 2320187315789 | Decofrol | kg | 0,6600 | 59,00 | 38,94 |
| 13. | 24302261000001 | Fuga | kg | 3,7420 | 100,00 | 374,20 |
| 14. | 2462106110554 | Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex | kg | 80,4530 | 10,00 | 804,53 |
| 15. | 25132066214601 | Banca pe 2 picioare cu spatat 1.5m | buc | 7,0000 | 4 500,00 | 31 500,00 |
| 16. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 808,5000 | 2,30 | 1 859,55 |
| 17. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 649,6560 | 2,30 | 1 494,21 |
| 18. | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500 | kg | 625,9825 | 2,30 | 1 439,76 |
| 19. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 5 359,6620 | 2,30 | 12 327,22 |
| 20. | 2653102100838 | Amestec uscat universal M-150 | kg | 59,8720 | 10,00 | 598,72 |
| 21. | 26611128006550 | Pavaje 4cm | m2 | 412,1255 | 145,00 | 59 758,20 |

| | | | | | | |
|-----|---------------------|--|-----|----------|----------|-------------------|
| | 1 | | | | | |
| 22. | 26631021000001 1 | Beton M200 | m3 | 0,2520 | 1 250,00 | 315,00 |
| 23. | 26631021000011 | Beton M200 | m3 | 12,2430 | 1 250,00 | 15 303,75 |
| 24. | 26661228002840 1 | Bordura 100*25*8 | m | 125,2092 | 58,00 | 7 262,13 |
| 25. | 26661228002840 2 | Bordura 100*30*15 | m | 81,1356 | 100,00 | 8 113,56 |
| 26. | 26661228002840 3 | Lotki dojdepriyomnye otkrytye betonye dlya otvoda vody 35*16*6 | m | 25,0419 | 100,00 | 2 504,19 |
| 27. | 26701122020511 | Placi din ceramica granit 30*30cm | m2 | 18,9906 | 350,00 | 6 646,71 |
| 28. | 27106020004700 1 | Armatura diam.8 A3 | kg | 124,4965 | 17,00 | 2 116,44 |
| 29. | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm | kg | 0,8250 | 19,00 | 15,67 |
| 30. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg | 1,3750 | 35,00 | 48,12 |
| 31. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 8,1207 | 65,00 | 527,85 |
| | | Total materiale de constructii | | | | 188 814,99 |

Utilaje de constructii:

| | | | | | | |
|-----|----------------|--|------|---------|--------|-----------------|
| 1. | 12340002506 | Compresor 5-6 m3/min | h-ut | 5,6684 | 110,00 | 623,52 |
| 2. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 24,9943 | 80,00 | 1 999,55 |
| 3. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 12,4970 | 100,00 | 1 249,70 |
| 4. | 2922140006702 | Macara de fereastr | h-ut | 0,8419 | 30,00 | 25,26 |
| 5. | 2922140006703 | Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 1,0940 | 30,00 | 32,82 |
| 6. | 2940340004205 | Masina de fasonat otel beton | h-ut | 0,4251 | 150,00 | 63,76 |
| 7. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,1397 | 500,00 | 69,85 |
| 8. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 1,6975 | 500,00 | 848,75 |
| 9. | 2952270003101 | Vibrator de butelie | h-ut | 1,1220 | 100,00 | 112,20 |
| 10. | 2952270003205 | Masina de taiat piatra universala | h-ut | 1,4968 | 100,00 | 149,68 |
| 11. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min | h-ut | 5,6684 | 80,00 | 453,47 |
| 12. | 29522700037001 | Betoniera de 250 l | h-ut | 0,6078 | 150,00 | 91,17 |
| 13. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 41,6296 | 50,00 | 2 081,48 |
| 14. | 2952270004203 | Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm | h-ut | 0,3401 | 150,00 | 51,02 |
| 15. | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec | h-ut | 0,9355 | 120,00 | 112,26 |
| 16. | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba) | h-ut | 0,5760 | 90,00 | 51,84 |
| 17. | 3410520001373 | Automacara 5 tf | h-ut | 0,4020 | 500,00 | 201,00 |
| 18. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,6870 | 400,00 | 274,80 |
| | | Total utilaje de constructii | | | | 8 492,13 |

| | | |
|--------------------------------|----------|------------|
| Total | lei | 263 668,43 |
| Asigurarea medicala si sociala | 24,00 % | 15 926,71 |
| Transportarea materialelor | 10,00 % | 18 881,50 |
| Total | 100,00 + | 298 476,64 |
| Cheltuieli de regie | 14,50 % | 43 279,11 |
| Total | 100,00 + | 341 755,75 |
| Beneficiu de deviz | 6,00 % | 20 505,35 |
| Total | 100,00 + | 362 261,10 |
| TVA | 20,00 % | 72 452,22 |

Total deviz:

434 713,3

2

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de amenajare a teritoriului in fata cladirii Primariei Topala, r. Cimisia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|---|--------|--|----------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. 1. Obshestroitelynye raboty 1.1. Ploshadka (osnovanya) | | | | |
| 1 | TsG03D | Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacinilor pentru suprafete mai mici de 500 mp. | 100m2 | | | 1 614,43 1 614,43 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 19,000 | 84,97 | 1 614,43 |
| 2 | TsG08A | Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm | buc | | | 147,14 138,50 |
| | 6141120100300 | Stivuitor | h-om | 0,190 | 84,97 | 16,14 |
| | 8141260100100 | Fasonator | h-om | 1,090 | 84,97 | 92,62 |
| | 7422090100200 | Corhonor | h-om | 0,350 | 84,97 | 29,74 |
| | 2955270002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba) | h-ut | 0,096 | 90,00 | 8,64 |
| 3 | DI109 | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic | m3 | | | 292,75 135,95 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 1,600 | 84,97 | 135,95 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,0191 | 500,00 | 9,55 |
| | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min | h-ut | 0,775 | 80,00 | 62,00 |
| | 12340002506 | Compresor 5-6 m3/min | h-ut | 0,775 | 110,00 | 85,25 |
| 4 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | | | 1 125,17 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 2,250 | 500,00 | 1 125,17 |
| 5 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km | t | | | 9,28 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0232 | 400,00 | 9,28 |
| 6 | TsC03A1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I | 100 m3 | | | 875,00 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 1,750 | 500,00 | 875,00 |
| 7 | TrB02D1-2 | Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, rasturnare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m | t | | | 24,64 24,64 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,290 | 84,97 | 24,64 |
| 8 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu/ Razbrasyvania cernozioma | m3 | | | 26,34 26,34 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,310 | 84,97 | 26,34 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------------------|--|--------|----------|----------|--------------------|
| 9 | DE15A | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor/ lung=125,0, lati=0,09 , adanc=0.1 | m3 | | | 248,12 248,12 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 2,920 | 84,97 | 248,12 |
| 10 | TsE02B | Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu | 100m2 | | | 333,93 333,93 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 3,930 | 84,97 | 333,93 |
| 11 | DE10E | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*25*8, pe fundatie de beton | m | | | 193,78 57,78 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,170 | 84,97 | 14,44 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,510 | 84,97 | 43,33 |
| | 26631021000011 | Beton M200 | m3 | 0,053 | 1 250,00 | 66,25 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 3,500 | 2,30 | 8,05 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,010 | 360,00 | 3,60 |
| | 266612280028401 | Bordura 100*25*8 | m | 1,001674 | 58,00 | 58,10 |
| 12 | DE15A | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor/ lung=81,0, lat=0,25, adanc=0.1 | m3 | | | 248,11 248,11 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 2,920 | 84,97 | 248,11 |
| 13 | TsE02B | Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu | 100m2 | | | 333,99 333,99 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 3,930 | 84,97 | 333,99 |
| 14 | DE10E | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15, pe fundatie de beton | m | | | 235,85 57,78 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,170 | 84,97 | 14,44 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,510 | 84,97 | 43,33 |
| | 26631021000011 | Beton M200 | m3 | 0,053 | 1 250,00 | 66,25 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 3,500 | 2,30 | 8,05 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,010 | 360,00 | 3,60 |
| | 266612280028402 | Bordura 100*30*15 | m | 1,001674 | 100,00 | 100,17 |
| 15 | DE10E Aplicativ | Lotki dojdepriyomnye otkrytye betonnye zavodskye dlya otvoda vody 35*16*6 po betonomu osnovanya | m | | | 235,85 57,78 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,170 | 84,97 | 14,44 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,510 | 84,97 | 43,33 |
| | 26631021000011 | Beton M200 | m3 | 0,053 | 1 250,00 | 66,25 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 3,500 | 2,30 | 8,05 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,010 | 360,00 | 3,60 |
| | 266612280028403 | Lotki dojdepriyomnye otkrytye betonnye dlya otvoda vody 35*16*6 | m | 1,001676 | 100,00 | 100,17 |
| 16 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip gros.5cm | m3 | | | 527,07 76,47 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,900 | 84,97 | 76,47 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 1,100 | 360,00 | 396,00 |
| | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,210 | 100,00 | 21,00 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,420 | 80,00 | 33,60 |
| 17 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris gros.=10cm | m3 | | | 621,72 84,12 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,990 | 84,97 | 84,12 |
| | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm | m3 | 1,150 | 420,00 | 483,00 |
| | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,210 | 100,00 | 21,00 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,420 | 80,00 | 33,60 |
| 18 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv/ Uplotnenya peska i shebenya | 100 m3 | | | 1 268,93 749,42 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 8,820 | 84,97 | 749,42 |
| | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 10,390 | 50,00 | 519,51 |
| 19 | DE17A | Pavaje executate din placi de trotuare din | m2 | | | 248,64 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------------|--|--------|--------|--------|--------------------|
| | | beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaje 4cm | | | | 50,64 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5802 | 84,97 | 49,30 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0158 | 84,97 | 1,34 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1,600 | 2,30 | 3,68 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 13,200 | 2,30 | 30,36 |
| | 266111280065501 | Pavaje 4cm | m2 | 1,015 | 145,00 | 147,18 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,005 | 360,00 | 1,80 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 0,038 | 360,00 | 13,68 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,020 | 65,00 | 1,30 |
| 20 | TsD05A Aplicativ | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv/ Uplotnenya ulojenoi trotuarnoy plitki | 100 m3 | | | 1 268,90 749,45 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 8,820 | 84,97 | 749,45 |
| | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 10,390 | 50,00 | 519,45 |
| | | 2. 1.2. Trotuar u doroghi | | | | |
| 21 | TsA01D1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare/ 28.3m (L) * 1.45m (B) = 41.035m2 | m3 | | | 195,43 195,43 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 2,300 | 84,97 | 195,43 |
| 22 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km | t | | | 9,28 0,00 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,0232 | 400,00 | 9,28 |
| 23 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip gros.5cm | m3 | | | 527,08 76,47 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,900 | 84,97 | 76,47 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 1,100 | 360,00 | 396,00 |
| | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,210 | 100,00 | 20,99 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,420 | 80,00 | 33,61 |
| 24 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris gros.=10cm | m3 | | | 621,69 84,11 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,990 | 84,97 | 84,11 |
| | 1421102200068 | Pietris ciuruut nespalat de riu 7-15mm | m3 | 1,150 | 420,00 | 482,97 |
| | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,210 | 100,00 | 20,99 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,420 | 80,00 | 33,60 |
| 25 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv/ Uplotnenya peska i shebenya | 100 m3 | | | 1 268,92 749,32 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 8,820 | 84,97 | 749,32 |
| | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 10,390 | 50,00 | 519,59 |
| 26 | DE17A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaje 4cm | m2 | | | 248,64 50,64 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,5802 | 84,97 | 49,30 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,0158 | 84,97 | 1,34 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 1,600 | 2,30 | 3,68 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 13,200 | 2,30 | 30,36 |
| | 266111280065501 | Pavaje 4cm | m2 | 1,015 | 145,00 | 147,17 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,005 | 360,00 | 1,80 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 0,038 | 360,00 | 13,68 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------------|--|--------|--------|----------|-----------------------------|
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,020 | 65,00 | 1,30 |
| 27 | TsD05A Aplicativ | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv/ Uplotnenya ulojenoi trotuarnoy plitki | 100 m3 | | | 1 268,90 ----- 749,39 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 8,820 | 84,97 | 749,39 |
| | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 10,390 | 50,00 | 519,51 |
| | | 3. 1.3. Stupeni pered glavnym vhom | | | | |
| 28 | RpCK42C | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc/ S=8.75*2.5=21.88m2 | m2 | | | 67,78 ----- 66,28 |
| | 7132040012700 | Parchetar | h-om | 0,390 | 84,97 | 33,14 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,390 | 84,97 | 33,14 |
| | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf) | h-ut | 0,050 | 30,00 | 1,50 |
| 29 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip gros.5cm | m3 | | | 527,07 ----- 76,47 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,900 | 84,97 | 76,47 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 1,100 | 360,00 | 396,00 |
| | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,210 | 100,00 | 21,00 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,420 | 80,00 | 33,60 |
| 30 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris gros.=10cm | m3 | | | 621,72 ----- 84,12 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,990 | 84,97 | 84,12 |
| | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm | m3 | 1,150 | 420,00 | 483,00 |
| | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,210 | 100,00 | 21,00 |
| | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 0,420 | 80,00 | 33,60 |
| 31 | TsD05A | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv/ Uplotnenya peska i shebenya | 100 m3 | | | 1 268,93 ----- 749,43 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 8,820 | 84,97 | 749,43 |
| | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw) | h-ut | 10,390 | 50,00 | 519,50 |
| 32 | RCsD01C1 | Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc/ Armatura diam.8 A3, yaceiki 150*150mm, obshee dlina 307.5m * 0.395 kg = 121.46kg | kg | | | 23,80 ----- 4,93 |
| | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 0,058 | 84,97 | 4,93 |
| | 271060200047001 | Armatura diam.8 A3 | kg | 1,025 | 17,00 | 17,42 |
| | 2952270004203 | Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm | h-ut | 0,0028 | 150,00 | 0,42 |
| | 2940340004205 | Masina de fasonat otel beton | h-ut | 0,0035 | 150,00 | 0,52 |
| | 3410520001373 | Automacara 5 tf | h-ut | 0,001 | 500,00 | 0,50 |
| 33 | CB01A | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile/ 13.75m (L) *0.4m (H) =5.5m2 | m2 | | | 263,93 ----- 144,45 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,250 | 84,97 | 21,24 |
| | 71240100107001 | Dulgher | h-om | 1,450 | 84,97 | 123,21 |
| | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm | kg | 0,150 | 19,00 | 2,85 |
| | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg | 0,250 | 35,00 | 8,75 |
| | 2320187315789 | Decofrol | kg | 0,120 | 59,00 | 7,08 |
| | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase | m3 | 0,002 | 4 200,00 | 8,40 |
| | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase | m3 | 0,002 | 4 200,00 | 8,40 |
| | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,020 | 4 200,00 | 84,00 |
| 34 | RCsB04A | Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in grinzi, | m3 | | | 2 252,96 ----- |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-----------------|--|------|---------|----------|-----------------------------|
| | | nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente/ Beton gros.10cm Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,030 | | | | 731,59 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 5,610 | 84,97 | 476,68 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 3,000 | 84,97 | 254,91 |
| | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500 | kg | 325,000 | 2,30 | 769,93 |
| | 1421102200240 | Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm | m3 | 0,678 | 420,00 | 293,30 |
| | 1421102200587 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,740 | 360,00 | 274,39 |
| | 29522700037001 | Betoniera de 250 l | h-ut | 0,325 | 150,00 | 48,75 |
| | 2952270003101 | Vibrator de butelie | h-ut | 0,600 | 100,00 | 60,00 |
| | 3410520001373 | Automacara 5 tf | h-ut | 0,150 | 500,00 | 75,00 |
| 35 | RpCK43A | Reparatia pardoselilor din placi de granit ceramic prin inlocuirea placilor pe adeziv, de dimensiune: pina la 30*30 cm | m2 | | | 746,85 ----- 281,25 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 3,310 | 84,97 | 281,25 |
| | 26701122020511 | Placi din ceramica granit 30*30cm | m2 | 1,015 | 350,00 | 355,25 |
| | 2462106110554 | Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex | kg | 4,300 | 10,00 | 43,00 |
| | 2653102100838 | Amestec uscat universal M-150 | kg | 3,200 | 10,00 | 32,00 |
| | 24302261000001 | Fuga | kg | 0,200 | 100,00 | 20,00 |
| | 2952270003205 | Masina de taiat piatra universala | h-ut | 0,080 | 100,00 | 8,00 |
| | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 0,045 | 30,00 | 1,35 |
| | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec | h-ut | 0,050 | 120,00 | 6,00 |
| | | 4. 1.4. Skameiki | | | | |
| 36 | TsH91A | Instalarea banci pe 2 picioare | buc | | | 5 159,03 ----- 611,78 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 1,900 | 84,97 | 161,44 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,450 | 84,97 | 38,24 |
| | 7123011000200 | Betonist | h-om | 4,850 | 84,97 | 412,10 |
| | 25132066214601 | Banca pe 2 picioare cu spatar 1.5m | buc | 1,000 | 4 500,00 | 4 500,00 |
| | 266310210000011 | Beton M200 | m3 | 0,036 | 1 250,00 | 45,00 |
| | 1212121212121 | apa | m3 | 0,150 | 15,00 | 2,25 |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.